COMUNE DI MALONNO

Provincia di Brescia

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE  |Registrata al n.
in data 121/12/2022 |

OGGETTO: CUP D84H20000110006 CIG 8936248921 - APPALTO LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E  VALORIZZAZIONE DEL CENTRO  SPORTIVO
POLIFUNZIONALE DI VIA G. MATTEOTTI. BANDO IMPIANTI SPORTIVI 2020 DI
REGIONE LOMBARDIA. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA Al SENSI
DELL’ART. 106, COMMA 1, LETTERA C), NUMERO 1 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I. DOVUTA ALLIMPREVISTO AUMENTO DEI PREZZI NEL PERIODO
01/01/2021 — 31/07/2022.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il Decreto Sindacale n. 47 del 3/02/2022 con il quale & stata attribuita al Sindaco la responsabilita
dell’Area Tecnica;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/04/2022 con la quale & stato
approvato il Bilancio Preventivo 2022/2024;

PRESO ATTO dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024 da parte della
Giunta Comunale con atto n. 66 del 29/07/2021, aggiornato con nota approvata dal Consiglio Comunale
atto n. 09 del 26/04/2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 23/07/2020 con la quale & stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione e valorizzazione del centro
sportivo polifunzionale in via G. Matteotti, candidato al Bando Impianti Sportivi 2020 di Regione
Lombardia, redatto dal tecnico incaricato Geom. Ghirardi Enrico e comportante la spesa complessiva di
€227.000,00;

DATO ATTO che con determinazione n. 366/ST del 31/12/2020 & stato disposto Vaccertamento in
entrata del contributo di € 113.500,00 di Regione Lombardia, a valere sul Bando Impianti Sportivi 2020,
per la realizzazione dei lavori in oggetto, a seguito comunicazione di assegnazione del contributo
acclarata al protocollo comunale n. 0005234 del 23/10/2020;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0002469 del 4/05/2021 questo Comune ha richiesto 'attivazione
della procedura di gara per I'affidamento dei lavori in oggetto del presente provvedimento alla Centrale
Unica di Committenza presso |'Unione delle Alpi Orobie Bresciane trasmettendo tutta la
documentazione necessaria per la procedura;

VISTA la determinazione della C.U.C. n. 50 dell’8/06/2021 con la quale & stato disposto di procedere
all'appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta da aggiudicare con il criterio del minor
prezzo, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.




36, comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui
all’art. 97, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI i verbali di gara redatti dalla C.U.C. n. 1 del 24/06/2021, n. 2 del 25/06/2021 e n. 3 del
15/07/2021;

VISTA la determinazione della C.U.C. n. 71 del 12/08/2021 con la quale vengono approvati i verbali di
gara precitati e viene aggiudicato definitivamente I'appalto in oggetto all'impresa ELETTRICA 3B S.r.l. -
con sede legale in Via Magellano n. 21 — 84047 Capaccio Paestum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 (in
avvalimento con il Consorzio SIMPLEX — Societa Consortile a r.l.) - che ha prodotto lo sconto
percentuale del 27,57700% sull'importo soggetto a ribasso, il quale determina un valore contrattuale
pari ad € 122.049,49 composto da € 118.049,49 per lavori ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza di cui al
D. Lgs. n. 81/2008 oltre ad I.V.A. ai sensi di legge;

VISTA la determinazione n. 161/ST del 13/08/2021 di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva
dell’appalto dei lavori di riqualificazione e di valorizzazione del centro sportivo polifunzionale di Via G.
Matteotti e di assunzione degli impegni di spesa a favore dell'impresa ELETTRICA 3B S.r.l. — con sede
legale in Via Magellano n. 21 — 84047 Capaccio Padstum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 per I'importo
complessivo di € 148.900,38 (I.V.A. 22% compresa) e a favore dell’'Unione delle Alpi Orobie Bresciane
per la somma di € 225,00 a titolo di contribuzione ANAC;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge in data 28/10/2021 ed il verbale di inizio dei
lavori in data 28/10/2021;

VISTO il contratto d’appalto Rep n. 1973 del 9/11/2021 sottoscritto con I'impresa ELETTRICA 3B S.r.l. -
con sede legale in Via Magellano n. 21 - 84047 Capaccio Paestum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 per
Iimporto di € 122.049,49 - di cui € 118.049,49 per lavori ed € 4.000,00 per oneri di sicurezza - oltre
I.V.A. di legge con estremi di registrazione Serie 1T Numero 59599 del 9/11/2021;

VISTO il verbale di sospensione lavori del 12/11/2021 ed il verbale di ripresa lavori del 19/04/2022
nonché il verbale di ulteriore sospensione dei lavori del 22/04/2022;

VISTA la determinazione n. 30/ST del 24/02/2022 di trasferimento all’Unione delle Alpi Orobie
Bresciane della somma di € 835,00 quale quota a carice del Comune di Malonno per I'espletamento
della procedura di gars;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 27/05/2022 di nomina del nuovo R.U.P.
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella persona del Responsabile Area Tecnica Ghirardi
Dott. Giovanni;

VISTA la determinazione n. 102/ST del 30/06/2022 di trasferimento all’Unione delle Alpi Orobie
Bresciane della somma di € 626,25 quale quota a carico del Comune di Malonno per I'incentivo sulla
gara;

VISTO il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e, in particolare, I'art. 133, commi 3
e 6;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. recante «Codice dei contratti pubblici» in attuazione delle
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali e, in particolare, I'art. 216, comma 27-ter, introdotto dall'art. 128,
comma 1, lettera g), del D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 che fa salva la disciplina previgente di cui al citato art.




133, commi 3 e 6, del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163, per i contratti pubblici affidati prima dell'entrata in
vigore del nuovo codice e in corso di esecuzione;

VISTO il Decreto Legge 25/05/2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23/07/2021 n. 106,
recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la
salute e i servizi territoriali»;

CONSIDERATO che il citato Decreto Legge n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2021
dispone, all'art. 1-septies, commi 1 e 2, che vengano rilevate, per i contratti in corso di esecuzione
alla data di entrata in vigore della predetta legge di conversione, con decreto ministeriale, le
,variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo
semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi e che per detti
materiali si fa luogo a compensazioni, in aumento o in diminuzione, nei limiti di cui aicommi3,4,5e6
del medesimo art. 1-septies;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili del 30/09/2021 con |l
quale sono state stabilite le modalita di utilizzo del Fondo per I’'adeguamento dei prezzi dei materiali da
costruzione di cui all’articolo 1-septies del Decretd Legge n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla
L. n. 106/2021;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili in data 11/11/2021 avente
ad oggetto: “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per
cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione pil
significativi”;

VISTO il Decreto Legge 17/05/2022 n. 50 convertito in L. 91 del 15/07/2022 che ha imposto la revisione
dei prezzi per i casi di cui all’art. 26 del D.L. n. 50/2022 suddetto;

PRESO ATTO che l'opera in oggetto rientra nella casistica prevista dall’articolo suddetto;

APPURATO che per la realizzazione dei lavori I’Amministrazione Comunale si sta avvalendo del
contributo regionale di cui al Bando Impianti Sportivi 2020 per 'ottenimento del quale risulta
indispensabile addivenire alla conclusione dell’intervento;

CONSTATATO, altresi, che ’Amministrazione Comunale intende concludere i lavori di riqualificazione e
di valorizzazione del centro sportivo polifunzionale in via G. Matteotti al fine di generare un importante
valore aggiunto sul territorio per i propri cittadini, per le associazioni e pil in generale per l'intero
comparto turistico e/o sportivo;

RAVVASITA, pertanto, la necessita di apportare alcune modifiche non sostanziali al contratto mediante
la redazione di una perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c),
numero 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Ghirardi Geom. Enrico ha predisposto al riguardo sulla base
dell’aggiornamento straordinario del Prezziario Opere Pubbliche della Regione Lombardia Edizione
Luglio 2022 - approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6764 del 25/07/2022 - perizia di
variante in data 21/12/2022 costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica illustrativa;

2. Computo metrico di variante;

3. Quadro comparativo di progetto e di variante;

4. Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

5. Elenco nuovi prezzi.




CONSIDERATO che l'aumento dei costi dei materiali manifestatosi nel periodo 01/01/2021 -
31/07/2022, anche alla luce dei numerosi interventi legislativi concernenti la revisione prezzi degli
appalti pubblici, costituisce una circostanza imprevista ed imprevedibile, da ricondurre alla casistica
indicata all’articolo 106, comma 1, lettera ¢}, numero 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO [atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa ELETTRICA 3B S.r.l. - con sede legale in Via
Magellano n. 21 - 84047 Capaccio Paestum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 che si impegna ad eseguire,
senza eccezione alcuna, i lavori di cui alla perizia per un importo complessivo in aumento pari ad €
56.855,94 oltre I.V.A. 22% ai sensi di legge;

RITENUTO di provvedere in merito e di approvare la perizia di variante in corso d’opera come illustrato
dal seguente prospetto:

IMPORTO PROGETTO IMPORTO DI el R
APPROVATO AGGIUDICAZIONE I
PREZZI

Importo lavori £ 163.000,00 € 118.049,49 € 118.049,49
Revisione prezzi £ 55.093,35
Oneri per la sicurezza £ 4.000,00 € 4,000,000 € 4.000,00
COVID 19 € - £ 1.762,59
Importo lavori € 167.000,00 € 122.049,49 € 178.905,43
Somme a disposizione:
ILV.A. 22% € 36.740,00 € 26.850,89 € 39.359,19
Spese tecniche complessive € 16.640,00 € 16.640,00 € 16.640,00
Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 3.340,00 € 3.340,00 €
cuc € 815,00 € 815,00 € 835,00
Anac € 225,00 € 225,00 € 225,00
Incentivo CUC € £ - £ 626,25
imprevisti € 2.240,00 € 2.240,00 € 192,57
TOTALE somme a disposizione € 60.000,00 € 50.110,89 € 57.878,01
IMPORTO COMPLESSIVO € 227.000,00 € 172.160,38 € 236.783,44
Ribasso d'asta £ 44 950,51 €
IVA non dovuta £ 9.889,11 € -
economie € 54.839,62 €
| IMPORTO DI PROGETTO C 227.000,00 € 227.000,00 € 236.783,44

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva prot. INPS_33142051 del 16/10/2022 con
scadenza validita al 13/02/2023, dal quale risulta che la ditta Elettrica 3B S.r.l. & in regola nei confronti
di INPS, INAIL e CNCE;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai sensi
dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 in data 28/03/2013;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia di variante ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lettera c) numero 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerente i lavori di riqualificazione e
valorizzazione del centro sportivo polifunzionale in via G. Matteotti di cui al bando impianti sportivi
2020 di Regione Lombardia redatta dal Direttore dei Lavori Ghirardi Geom. Enrico e composta dagli
elaborati indicati in narrativa;



2) di approvare in particolare I'atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa ELETTRICA 3B S.r.l. - con
sede legale in Via Magellano n. 21 - 84047 Capaccio Paestum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 con il
quale la medesima ditta si impegna ad eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori ai prezzi indicati in
perizia;

3) di dare atto che la variante in corso d’opera & determinata da circostanze impreviste e imprevedibili
per I'Amministrazione Comunale e non altera la natura generale del contratto;

4) di dare atto che il quadro economico risultante dalla variante di cui all’articolo 106, comma 1, lettera
c), numero 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. € il seguente:

IMPORTO 1° PERIZIA DI
oo AcGUDCAoNE  VARIANTE PER REVISONE
PREZZI

Importo lavori £ 163.000,00 € 118.049,49 € 118.049,49
Revisione prezzi 3 55.093,35
Oneri per la sicurezza £ 4.000,00 € 4,000,00 € 4.000,00
COoVID 19 £ - £ 1.762,59
Importo lavori € 167.000,00 € 122.049,49 € 178.905,43
Somme a disposizione:
ILV.A. 22% € 36.740,00 € 26.850,89 € 39.359,19
Spese tecniche complessive € 16.640,00 € 16.640,00 € 16.640,00
Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 3.340,00 € 3.340,00 € =
cuc € 815,00 € 815,00 € 835,00
Anac € 225,00 € 225,00 € 225,00
Incentivo CUC € 1 € 626,25
imprevisti € 2.240,00 € 2.240,00 € 192,57
TOTALE somme a disposizione € 60.000,00 € 50.110,89 € 57.878,01
IMPORTO COMPLESSIVO € 227.000,00 € 172.160,38 € 236.783,44
Ribasso d'asta £ 44.950,51 €
IVA non dovuta € 9.889,11 €
BCONOmie £ 54.839,62 € |

5) di dare atto che la somma di € 59.773,37 & recuperata nel quadro economico iniziale dell’opera e
trova imputazione al Codice di Bilancio 06.02-2.02 Cod. P.A.O. 2600.01 del Bilancio di Previsione
2022/2024;

6) di dare atto che la somma aggiuntiva di € 9.783,44 necessaria rispetto al quadro economico iniziale
di progetto e finanziata con fondi propri e trova imputazione al Codice di Bilancio 06.02-2.02 Cod.
P.A.O. 2600.01 del Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 2022 Imp. n. 469/2022;

7) di imputare a favore dell’impresa ELETTRICA 3B S.r.l. - con sede legale in Via Magellano n. 21 - 84047
Capaccio Paestum (SA) C.F. e P. IVA 05203810659 la somma complessiva di € 69.364,24 cosi
composta:

- €55.093,35 revisione prezzi
-€ 1.762,59 COVID 19
-€12.508,30 I.V.A. 22%

8) di impegnare, pertanto, a favore dell'impresa ELETTRICA 3B S.r.l. la somma complessiva di €
69.364,24 al Codice di Bilancio 06.02-2.02 Cod. P.A.O. 2600.01 del Bilancio di Previsione 2022/2024
nel seguente modo:

-€59.773,37 Imp. n. 33/2022 sub. 3 {ex imp. n. 51/2021, ex imp. n. 414/2020);
-€ 9.590,87 Imp. n. 469/2022 sub. 1;




9) Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti, dando
atto che la spesa & esigibile nell’esercizio finanziario 2022;

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di
Malonno per quindici giorni consecutivi;

11) Di dare atto che il sottoscritto, in qualita di responsabile del servizio, non si trova in una delle
situazioni di conflitto di interesse previste all’articolo 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. in
riferimento alla procedura in oggetto specificata;

12) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.,, qualunque soggetto ritenga il
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale & possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’'uitimo di
pubblicazione all’albo pretorio.

<, ol .n'l,j’g LQESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
“'\{{:_';\ Ghirardi Dott. Giovanni k
l

&

C

b R S |
) Tecnico /s O
\\ S
[ ey C |
4 IL o T
e




VISTO DI REGOLARITA CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e
dell’art. 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 28/03/2013, si dichiara la regolarita contabile e si attesta la
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:

IMPEGNO N. ESERCIZIO COD. BIL. COD. P.A.O. IMPORTO
33/2022 sub. 3 2022 | 06.02-2.02 2600.01 €59.773,37
469/2022 sub. 1 2022 | 06.02-2.02 2600.01 € 9.590,87

Malonno, i 21/12/2022

rea Serﬁ {Fmanziari

B REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, per
quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune
www.comune.malonno.bs.it (articolo 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69)

Malonno, i 20 BEN, 2023




